DIÁRIO OFICIAL Nº 33007 39Segunda-feira, 09 DE NOVEMBRO DE 2015

PORTARIA Nº 540 DE 06 DE NOVEMBRO DE 2015
A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437,
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 3 de setembro de
2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 e pelo
Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no D.O.E.
nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº.
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o disposto na Resolução nº 16.588, de 28 de
fevereiro de 2002, do Tribunal de Contas do Estado, publicada no
DOE de 12 de março de 2002 e, o disposto na PORTARIA Nº 448,
de 13 de setembro de 2002, da Secretaria do Tesouro Nacional,
do Ministério da Fazenda, publicado no DOE de 17 de setembro
de 2002 e ainda o que consta no processo nº 2015/480582, de
04 de novembro de 2015,
RESOLVE:
I -Autorizar os colaboradores eventuais: EVALDO TORRES LEAO
JUNIOR, CPF nº 302.283.012-20; PAULO ROBERTO ALVES,
CPF nº 146.415.422-87; SILVIO JOSE DO NASCIMENTO, CPF
nº 773.122.284-53, a viajarem ao Município de MELGAÇO/PA,
no período de 14 a 23/11/15, a fi m de ministrarem ofi cinas no
referido município.
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 9 ½ (nove
e meia) diárias aos colaboradores eventuais acima, que se
deslocarão conforme item I, totalizando R$ 1.282,50 (Hum mil
duzentos e oitenta e dois reais e cinquenta centavos).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo 895628

.

.

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA: 015/2015
DATA DA DISPENSA: 05.11.2015
VALOR: R$ 19.011,83
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM
SERVIÇOS DE TELEFONIA PARA A REESTRUTURAÇÃO DA REDE
TELEFÔNICA DO INSTITUTO ESTADUAL CARLOS GOMES-IECG,
PERTENCENTE À FUNDAÇÃO CARLOS GOMES.
FUNDAMENTO LEGAL: COM BASE NO ART. 24,IV, DA LEI Nº
8.666/93.
ORÇAMENTO:
PROGRAMA DE TRABALHO:47201133641330
NATUREZA DA DESPESA: 339039
AÇÃO/ATIVIDADE:  4275
FONTE DO RECURSO: 0101
ORIGEM DO RECURSO: ESTADUAL
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CARLOS GOMES
CONTRATADO: S MAMED DE SOUZA-EPP
ENDEREÇO:RUA “F”, 231, CJ. MENDARA II, MARAMBAIA, BELÉM-
PA, CEP: 66615-650.
ORDENADOR: PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO

Protocolo 895588

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 153/2015
O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas
atribuições legais, conferidas pelo art. 6° da Lei 5.939 de 15 de
janeiro de 1996.
Conferidas pelo Art. 145 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de
1994.
RESOLVE:
CONCEDER 3 e 1/2 (três e meia) diárias ao servidor abaixo,
referentes à viagem ao Município de Castanhal, no período de
02.11 a 05.11.2015, para prestação de serviços por ocasião do
PAINEL FUNARTE DE BANDAS DE MÚSICAS DE 2015.

NOME CARGO VALOR
R$

ÉLCIO HELDER DE
SOUZA COSTA

COLABORADOR EVENTUAL 332,50

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-Pa, 05 de novembro de 2015.
PAULO JOSE CAMPOS DE MELO
- Superintendente da FCG -

Protocolo 895410

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO AO CONTRATO
TERMO ADITIVO: 2º
DATA DA ASSINATURA: 30/10/2015
VIGÊNCIA: 31/10/2015 A 29/11/2015
Objeto: Aditamento para Prorrogação do Prazo
de Vigência com  fundamento no  Art. 57, II  da
Lei nº 8.666/93. O prazo de vigência do presente
Termo Será prorrogado por 30 (trinta) dias.
CONTRATO: 022/2015
EXERCÍCIO: 2015
ORÇAMENTO:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa   Fonte
24.722.1364.6804               44.90.51            0101
CONTRATADO: CCM ENGENHARIA LTDA.
ENDEREÇO: Av. Ceará, Nº 666.
CEP: 66.070-080 - Canudos/Belém/PA.
Ordenador: Daniel Nardin Tavares

Protocolo 895724

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 343 DE 28 DE OUTUBRO DE 2015
O Secretário de Estado de Comunicação, usando de suas
atribuições legais, e conforme Proc. nº 2015/473696/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor Paulo Silber Lopes da Gama Alves, mat.
nº 7005750, cargo de Assessor Especial II, o suprimento de
fundos no valor de  R$ - 500,00 (quinhentos reais), para suprir
as necessidades desta SECOM.

PROGRAMA DE
TRABALHO

ELEMENTO DE
DESPESA

FONTE DO
RECURSO

VALOR

24722136468040000 3 3 . 9 0 . 3 3
(Locomoção)

0101000000 R $
500,00

II - O período de aplicação é de 30 (trinta) dias a partir da data
de emissão da OB, e a prestação de contas tem que ser feita até
15 (quinze) dias do término da aplicação.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Daniel Nardin Tavares
Secretário de Estado de Comunicação

Protocolo 895935
PORTARIA Nº 344 DE 04 DE NOVEMBRO DE 2015

O Secretário de Estado de Comunicação, usando de suas
atribuições legais, e conforme Proc. nº 2015/481645/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor Wesley Santana Ladislau, mat. nº
54195325, cargo de Assistente Administrativo, o suprimento de
fundos no valor de  R$ - 1.200,00 (um mil e duzentos reais),
para suprir as necessidades desta SECOM.
PROGRAMA DE
TRABALHO

ELEMENTO
D E
DESPESA

FONTE DO
RECURSO

VALOR

24131136427800000 3 3 . 9 0 . 3 6
(S. Pessoa
Física)

0101000000 R $
1.200,00

II - O período de aplicação é de 60 (sessenta) dias a partir da
data de emissão da OB, e a prestação de contas tem que ser feita
até 15 (quinze) dias do término da aplicação.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Daniel Nardin Tavares
Secretário de Estado de Comunicação

Protocolo 895936

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 342 DE 28 DE OUTUBRO DE 2015.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 - AGE
O Secretário de Estado de Comunicação, usando de suas
atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2015/473679/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder aos servidor relacionado; 3 ½ (três diárias e meia),
para o deslocamento ao município de Santarém/PA, no período
de 10/11/2015 à 13/11/2015, com o objetivo de palestrar e
participar de um debate no salão do Livro e cobrir o evento no
município.
NOME: PAULO SILBER LOPES DA GAMA ALVES
CPF: 174.670.122-68

MATRICULA: 7005750
CARGO: ASSESSOR ESPECIAL II
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Daniel Nardin Tavares
Secretário de Estado de Comunicação

Protocolo 895934

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho da Despesa: 2015NE01520
Valor: R$ 4.832,50
Data: 03/11/2015
Vigência: 03.11.2015 A 30.11.2015
Objeto: Aquisição de Material para Confecção de
Armários.
ORÇAMENTO:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte
24.131.1364.6803            339030              0101
CONTRATADO:
EMPRESA: Rodrigues Maia e Cia Ltda.
ENDEREÇO: Tv. Lomas Valentinas, nº 711
CEP: 66.080-322- Belém- PA.
Telefone: (91) 98815-1233
Ordenador: Daniel Nardin Tavares

Protocolo 895731

.

.

FUNDAÇÃO PARAENSE DE
RADIODIFUSÃO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 576/2015 DE 05 DE NOVEMBRO DE 2015.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA,
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da CI. nº 255/15, de 15/10/2015,
da Diretoria Técnica.
R E S O L V E:
TRANSFERIR para o período de 15 a 18/10/2015, a viagem
do servidor; JOÃO BATISTA FLEXA DE MELO, anteriormente
programada para o período de 09 a 12/10/2015 constante na
PORTARIA Nº 546/2015 de 08/10/2015, publicada no DOE nº
32991 de 14/10/2015, por motivo estrutural.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 895551

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

EXTRATO DE DISTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR
TEMPORÁRIO, em virtude do término de contrato, entre a
FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO-FUNTELPA e:
NOME: Danyelle Cristina Matos Rodrigues - Mat. 5898844/2
CARGO: Auxiliar de Externa
Término do Contrato: 10/11/2015;
NOME: Fortunato Taby da Costa Neto - Mat. 5909695/1
CARGO: Assistente de Estúdio
Término do Contrato: 10/11/2015;
NOME: Márcio Rodrigues de Oliveira - mat. 5909697/1
CARGO: Operador de Câmera
Término do Contrato: 10/11/2015;
NOME: Márcio Alexandre Alves Cavalcante - mat. 5415799/2
CARGO: Iluminador
Término do Contrato: 10/11/2015;
ORDENADOR DE DESPESAS:
Adelaide Oliveira de Lima Pontes

Protocolo 895915

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA N° 575/2015, DE 05 DE NOVEMBRO DE 2015.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA,
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto
Governamental de 09 de abril de 2009 e de acordo com a Lei nº.
7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da CI nº 282/2015, de 03/11/2015
da Diretoria de TV e  atestado médico, datado de 03 de Novembro
de 2015.
RESOLVE:
CONCEDER 120 (cento e vinte) dias de Licença Maternidade à
servidora MARCELLA CABRAL DE BRITO, matrícula 5905083/2,
ocupante do cargo comissionado de Gerente, lotada na